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AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 21 A 26 ‘DE AGDSTD DE 2023, LOCAL: BRASILIA - DF.

Agquidauana/MS EDEB

Solicitante /W/

Ver. Bargenfo Cruz
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. Dﬁﬂﬁ Fresidente da Camara de Vereadores de
S Aquidasana

Art. 11 da Leil Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aguidauana-M5, 11 de agosio de 2023

Oficio n® 0122023 - GAB/VER.
Senhor Presidente:
Alrivés deste nformo Vossa Exceléncia; que estarei cumprinda apendn

parlamentar em Brasilia - DF. nos dias 2| a 26 de sgosto de 2023,
Certo de contar com o compreensio desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevads estima ¢ distinta consaderagio,

Adencinsamenie,




Esrada de Mato Grosso da Sul
Camara Munlcipal de Aguidauwnna

fusespora Juridiea

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagio de diarias pelo vereador
sargento Cruz com data de 71 a 25 de agosto de 2.023, em viagem 3 cidade de Brasilia-DF,
para agenda com parlamentares & ministérios.

0 pedida foi formulado com base no que determina e regulamenita a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e derais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e cancomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

vem ao conhecimento desta Assessoria, relatario referente solicitacio de diarias ao
vereador Sargento Cruz, gue apreseniou e Justificou de forma elrcunstancial, em agenda na
ridade de Brasilia-DF, deslocande-se para outro Estado da Federaclo, fazendo jus ao adicional
de 100% sohre o disposto na tabela contina no anexo lll.

Apts analise detida acerca da documentacia juntada na solicitacdo de diarias, de farma
detalhada, com horérios, coplas de oficios, e indicagdo, verifica-se que no case CONCreEto,
5.m.j., opino pelo parecer que nao atenta contra legalidade a agdo apresentada pelo vereador,
cam a indenizagio mediante o pagamento de 5 (cinca) didrias, confarme contido no art. 6%, 8
3%, da Lei n® 2.564/2018.

£ o meu parecer, SMJ, .-__.f"’f.
/

Fg e
Agquidauana — M5, 1/ de agosta /de 2023, /

Marcelli-Augusto F. 5. Fortocarero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lel Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituigao Federal, referente a concesséo de 5
difirias do vereador Sargento Cruz

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagio de diarias Municipal de
Aguidauana/MS:

» Solicitacao de diarias para agenda parlamentar do dia 21 a 25 de
agosto de 2023 em Brasilia - DF;

s Autorizacio do Presidente da Camara na solicitaco;

+ Parecer juridico acerca da legalidade;

s Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

» Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagao foi devidamente justificada por
nao estar dentro do prazoe minimo estipulade de 05 (cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2¢
da Lei 2.564/2018 e gque o Presidente autorizou a concessao de 5 diarias
(cinco diarias), conforme o art. 6° da Lei 2.564,/2018, considerando como
pertinente ¢ de interesse da Camara Municipal de Aquidauana a
realizacio da agenda, opino pela Legalidade e atendimento dos requisites
para a concessao, até o presente momento, deste processo de solicitagao

de diarias.



EE-T;}DD DE MATO GROSS0 DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que deverd ser realizada a prestacan de contas para &
Camara Municipal de Aquidauana, consoanie o art. 11, 12, 13 ¢ 14 da
Lei 2 564/2018, sendo que o vereadar, ap retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 [cinco) dias o relatérie circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo I, sob pena de devolucao dos valares percebidos. O relatbrio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, nao sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierérauico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia ¢ a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ac empenho. O relatono de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacio,
transporte, datas e horaros de saida e retorno, nome e cargo do
heneficiario e minda a forma de hospedagem, guando pertinente, Nao
impedindo que 0 Processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacdes a respeito da

concessdo de diarias para a correta finalizacio do processo.
E o parecer.

Aquidavana-MS, 17 de agesto de 2023.

'PM_L F:-.r.-w-.a.-,il.-. '..E.-..l.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERND
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Estado de Mato Grosso do Sul

= Camara Municipal de Aguidauana

— Relatério de Viagens = —
SOLICITANTE SARGENTO CRUZ
Relatorio de Viagem n®. | 05/23 | 2023

i 3 Saida | Retorno rno
20/08 | 21:00h
. es | Em anexo
Localidades Visitadas P@enmu’:ﬂda ou Pessoas Contaladas

BRASILIA - DF
DIA 21 - GABINETE DA - Foi entregue o Oficio n® 017/23, solicitando recurso no
SENADORA TEREZA valor de R$ 7.000,000.00 (sete milhdes de reais) para
CRISTINA construgdo do Centro de Convengdes de Aquidauana.

DIA 22 — MINISTERIO DE
PLANEJAMENTO - MINISTRA
SIMONE TEBET

DIA 22 — GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL
GERALDO RESENDE

- Foi entregue o Oficio n® 023/23, solicitando recurso no
valor de RS 15.000,000,00 (quinze milhdes de reais) para
construgdo no novo Terminal Rodoviario de Aguidauana.

- Foi entregue o Oficio n°® 027/23, solicitando recurso de
incremento de custeio para a Atengac Basica a Saude no
valor de RS 1.000,000,00 (Um milhdes de reais) para o
municipio de Aguidauana.

DIA 23 - GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL
VANDER LOUBET

DIA 23 - GABINETE DO
SENMADOR NELSON TRAD
FILHO

DIA 23 — GABINETE DO
DEPUTADO FEDERAL BETO
PEREIRA

- Foi entregue o Oficio n® 025/23, solicitando recurso de
incremento de custeio para a Atencao Basica a Saude no
valor de R$ 1.000,000,00 (Um milhdes de reais) para o
municipic de Aquidauana.

- Foi entregue o Oficio n® 029/23, solicitando recursa de
incremento de custeio para a Atengio Basica a Saude no
valor de R$ 1.000,000,00 (Um milhdies de reais) para o
municipio de Aquidauana.

- Foi entregue o Oficio n® 018/23, solicitando recurso no
valor de R$ 500,000,00 (quinhentos mil reais) para
revitalizacao da praga do Distrito de Piraputanga.

- Foi entregue o Oficio n® 024/23, solicitando recursos
financeiros para executar o Projeto de Reforma e
ampliacao do Nucleo de Geragac de Renda do nosso
miunicipio.

Praca Nessa Senhora Imaculada Cancelgio, n® 85, Centro, Aquidauana - M5, CEP 79.200-800, Fone: 3241-4330




] Estado de Mato Grosso do Sul

S EﬁmaraHMunlir;lipal de Aquidauana
r—— elatorio de Viagens
DIA 23 - GABINETE DO - Foi entregue o Oficic n® 011/23, solicitande recurso no
DEPUTADC FEDERAL BETO | valor de R$ 2.000,000,00 (dois milhdes de reais) para
FEREIRA infraestrutura urbana (asfaltc) no  municipic de
Aguidauana,
DIA 24 - ASSESSORIA - Foi entregue o Oficio n® 024/23, solicitando recurso para
ESPECIAL DE ASSUNTOS atender o Polo Base de Saude Indigena de Aguidauana,
PARLAMENTARES E na prestagao de assisténcia basica nas UBSTS do nosso
FEDERATIVOS (ASPAR) municipio.
DIA 24 - GABINETE DA - Fol entregue o Oficic n® 026/23, solicitande recurso de
DEPUTADA FEDERAL incremento de cusleio para a Atlengdo Basica a Saude no
CAMILA JARA valor de RS 1.000,000,00 (Um milhdes de reais} para o
municipio de Aguidauana.
DIA 25 - SECRETARIA - Foi entregue os Oficios n® 054 e 055/23, solicitando apoio
NACIONAL DE para a proxima edicdo do Teatro FPaixdo de Cristo, no
INFRAESTRUTURA, NoSso municipio.
CREDITO E INVESTIMENTOS
NO TURISMO (SNINFRA)
DIA 25 - CONFEDERACAO - Reunido na CNM para conhecer e se familiarizar quanto
NACIONAL DE MUNICIPIOS — | as politicas plblicas que atendem aos municipios.
CHNM

OTIMOS. Deputado Beto Pereira, garantiu R$ 2 milhbes para infraestrulura e se
comprometeu a buscar solugbes a outra demanda recebida: os Deputados Geraldo
Resende, Vander Loubet e Camila Jara, se comprometeram a buscar recursos para atender
atengao basica de salde; o Senador Nelsinho Trad, se comprometeu a buscar recursos
para revitalizacio da Praga do Distrito de Piraputanga e a demanda da Saude basica de
salde’ a Senadora Tereza Cristina vai buscar solugbes para atender a demanda _na_t:_usc:a
do recurso para construgdo do Centro de Convengdes de Aquidau_ana: N_u Ministerio {je
Planejamento protocolamos Oficio solicitando RS 15.EDD.QDG.D¢J {quinze milhGes de reais)
para construgdo no novo Terminal Rodoviario de Aguidauana; No ASPAR (SESAI)
solicitamos recurso para atender o Polo Base de Sgude Indigena de Aquldaulana e Na
SNINFRA reivindicagio de apoio para a proxima eaﬁ?%jn do Teatro Paixéio de Cristo.

.
43

Art. 3° da Resolugio n®. 006/2001: i o Pablico e o Agente Piblico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatdrio de Viagem" com informacéo das
atividades desenvaolvidas e, se possivel, os muﬂ:dc_m ohtidas."

Prace Nossa Senhora imaculada Conceigaa, n® BS, Centro, Aquidauana — MS, CEP T3 200-000 Forg: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VER. SARGENTO CRUZ

Aguidauana-MS, 19 dg.dgnﬁﬁln de 2023

Oficio n® 127/202%GAB VER 50T CRUZ

Excelentissimo Sr.
CERATI DO RESENDE FEREIKA
MD Deputada Federal

Assunto: Solicilagio de recurso de incremento (custeio] para a Atengao Primarii 3 Satde

Cumprimentando-o cordialmenile vimos por meln deste,
primeiraménte agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nesso
municipio como Drpum:ia Federal, I:\En:'; coma pard a microrregido de Aguidavana. motivo
que nes feva ao inquestiondvel reconhecimento da importaincia de t&-lo como representante
de nossa cidade,

O Municipio de Aquidauvana, locelizado no Estade de Mato

Grosso du Snl com populscad estanads dc B DaDiBnies Nedessita ae TelliiNce JaT s
de proposta da concedente para implementar ns stendimentos de usitarios do SU5,

Trata- se de Tecursos para custelo de projetos, melboras no
atendiments dos usuarios do SUS nas 17 Estratdgias de Sadde da Familia as quais irde slerlar
os servicos de atencio primaria a saude,

Na opornemdade, gostariamos de solicitar do Nobre Deputado,
em noune 1o seu grapo polides a possibilidade de apowe financeive para o Fundo Mumaipal

de Sadde, ne valor de RS 100000000 [Um milhdo de roais)



ESTADO DE MATD GROSS0 DO 5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VER. SARGEMTO CRUZ

Aproveitando o ensejo solicitamos ainda, o apoio de Vossa
Exceléncia nas tratativas junbo ao Ministéric da Sade na aprovacio dos poopostas < audasiradas
por este Municiplo jmito ao Funda Nacional de Sande, atraves. da plataforma do Invest5US
{lli.:\.

que estabelece critérins e procedimentas para execucao dos recursos destinados ac SUS.

s.caude. gov.br), oriundas 'J'-:;Ffm‘lﬂﬁﬂ GM/MS 0" 544, de 03 de maio de 2023,

Os  recursos liberados tambem  serdo fundamenlais 2
contimudade das politicas pablicas visando garentir a mulboria na qualidade dos servicos
ofertados a popalacdo.

Na cerleza de contay com vosso pronto atendimento, desde ja
agradecemos ¢ COCEMO-NOS & disposiGio  para trabalharmos juntes em prol ao
desepvolvimento de Aquidauaria, e
Serm mapis Para |.5,"."."|:t_;!T.:'|ﬂnL-:l. peitaranios sinceros votes de estima,

apreco & corsideracio

VALTER NEVES SARGENTO CRUZ
Vereador - PSD Vereador = MDB
.1, | :‘-;HQUL‘{HGE TAXISTA PROYESSOR CLERITON
Wiesengor = FDT Vereador « PP
HUMEFRTO TORRES

Wereador FSTG



ESTADD DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VER SARGENTO CRUZ

Aquidauana-MS, 19 de agosto de 2023

Oficio n” 025/2023/GAB VER 5CT CRUL

Excelentissimo Sr.
Vander Loubei
MD Deputado Federal

Assunto: Solicitagio de recurso de incremento (custeic) para a Atengao Primaria a Saude

Cumprimentando-u  cordialmente vimos por meio deste,
primeiraments agradecer a Vossa Exceléncia, pelos reluvantes servigos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, bem como'para a microrregiao de Aquidauana, motivo
que nos leva ao inquestionavel reconthecimenta da importincia de té-lo come representania
de nossa cidade.

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato
Grosso do Sul, com populacho estimada de 48814 habitantes necessita de recursos por i
de propesta da concedente para implementar os atendimentos de usudrios do SUS.

Trata- s¢ de recurscs para custeio de projetos, methorias no
atendimento des usudrios do SUS nas 17 Estratégias de Saude da Familia as quais irao ofertar
o5 servigos de atenciio primaria a aaudle.

Na oportunidade, gostariamos de solicitar do Nobre Deputado,
- @m nome do seu grupo politico a possibilidade de spoio tinanceiro para o Fundo Murucipal

de Satide, no valor de &S 1.000.000,00 (Um milhao de reais). Recs berios

- [}
-

L *
] ?'l'hl‘l "'l"-:'l-" {-51.--_;!-':-\_[[4.




ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VER. SARGENTD CRUZ
Aproveitando o ensejo solicitamos ainda, © apoin de Vosss

Excaléncia nas tratativas funto ac Ministério da Satde na aprovacho das prope wtis cadastradas
por este Municipio junto ao Fundo Nacional de Setide, atravie da plataforma do InvestSUS
{ttpe: / finvestsus saude gov by, orfundas da Portaria GM/ MS n? 544, de 03 de maio de 2023,
que estabelece critérios e procedimentos para execucac dos recursos destinados ac SUS.

Os  recursos liberados também serao fundamentais &

continuidade das politicas pablicas visando garantir a melhoria na qualidade dos servigos
ofertados a populagao.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde jd
agradecemos e colocamo-nos 3 disposigan  para trabalharmes  juntos em prol ao

desenvolvimento de Aquidauana,

Serm mais pars ¢ Momento, relleramos sinceros votos de estama,

___.-I'

[

q Aif / e, _,—'—"::'_'___'___.
NW'TA:{T?TA PROEESSOR CLERITON
Vereador - FDT Vereador = PP

apre¢o e consideracao .
= P f/f
: ! - = Tt .\:"--.\.';"
;_-f--fvﬁﬁﬁmﬁ_ saﬂ{;m;? CRUZ
- Vereador - PSD Vereadet » MDB
f P /
- A
)
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ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALANA
GABINETE DO * FR. SARGENTD CRUZ

Aquidauana-MS, 19 de agosio de 2013

OFicio n® 029/202%GAB VER SGT CRUZ

Excelentissimo Dir,
NELSON TRAD FILHO
MDD Senador Federal

Assunte: Solicitagio de recurso de incrementu |,4_:1.|_ste$u} pam a Atengio Primaria & Satude

Cumprimentando-o  cordialmente  vimos. por melo dete,
primeiramente agradecer a Vossa Excelencia, pelos relevantes serviqos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, bem como para a microrregiao de Aquidauana, motivo
gue nos leva ao inguestonadvel recorhecimento da impartincia de té-lo como representanie
di nossa cidade

O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato
Grosso do Sul, com populagio estimada de 48814 habitarites necessita de recursos por meio
de proposta da concedente para implementar os atendimentos de usuarios do SUL.

Trata- se de recurscs para custeio de projetos, melhorias no
stendimento dos usudrios do SUS nas 17 Estratégias de Sadde da Famnilia as quais irde olertar
o servicos de alencio primana a s de,

Na oportunidadi:, gostariamos de solicitar do Nobre Deputado,
em nome do seu grapo politic 2 possibludade de apoiv financeiro para o Fundo Municipal

de Seude, no valor de RS 1.000.000,00 {Um mifhdo de resis),

- PR ==
Recebido em = L7 2o
Marcia Marques

234725 ,1

Assiﬁﬂqﬁ 3_01 Muﬂ%;



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA
GABINETE DO VER. SARGENTO CRUZ
Aproveitando o ensejo seclicitamos amda, o apoic de Vissa

Exteléncia nas tratativas junto ao Mimsténo da Saide na aprovagan das propostas cadastradas
por este Municipio junto ac Fundo Nacional de Saide, através da plataforma do InvestSUS

hittps:/ finvestsus saude gov.br), oriundas da Portaria GM/MSp° 544, de 03 de maio de 2023,
que estabelece critérics e procedimentos para execugdo dos recursos destinados ao SUS,

Os  recursos  liberades  fambém  serde  fundamentsis 2
centinuidade das politicas pablicas visando garaniir a melhoria na qualidade dos servicos
ofertados a populagio.

Ma certeza de contar com vesso pronto atendimento, desde ja
agradecemos e colocame-nos a dispesicio para trabalharmos junios em prol ao
desenvolvimento de Aquidauana.

Sem mais para o moemento, reiteramos sinceros votos de estima,

apréeco & consideraggo .
e
VALTER NEVES S5ARK DCRUZ
Vereador - FSD Vereador - MDB
MARQUEINHOS TAXISTA PROFESSOR CLERITON
Aereador - PDT Vereador - PP

HUMBERTO TORRES
Vereador PSIDB e



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Céamara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana, 17 de Agosto de 2023

Oficio n? 024/2023

Ao Excelentissimo Senhor

BETO PEREIRA- Deputado Federal o

Cémara dos Deputados- DF

Excelentissimao Senhor,

Vimos pelo presente solicitar de Vossa Exceléncia Recursos

Financeiros para executar projeto de reforma e ampliacdc de Nicleo

de Geraclo de Emprego e Renda, programa darede social, vinculado

ao Orgdo Gestor, através da Proteg3o Social Basica.

Seque anexo o pedido formulade pela Secretaria Municipal de

Assisténcia Soclal.

Aguardamos um parecer favordvel ac nosso pedide e colocamo-

nos & disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento

de Agquidauana,

Respeitosamentes,

£

Uereadm’m \Vereador SAHE‘:

PSD

&

CAMARS MUNSCIPAL DE AOUICE LIANG- Pracs NO5EE Sennors i3 inecl ca Conceirdo, 85 Cerdro- CEF 78200HC0 —

AQUIDWA LARA- S — Tl {E7) Z241-1330
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Eeada de Maro Grosso oo Sl

Governo Municipal de Aguidaizana
Secrecaria Monicipal dé Aséeducda Social.

Aquidauana/MS, 18 de agosto de 2023,

OFICIO n.t 0157/2023/5A8

An Deputado Federal
Excelentissimo Senhor Beto Pereira
Campao (Grande - MS

Assunto: Solicitagio de Recursos

A Prefeitura Municipal de Agquidawana por meio da Secretarla de
Assisiéncia Social, cumprimentando-o cordialmente, vem por meio destacer o papel do
Nicleo de Geragho de Emprego & Renda, sendo 283 um programa da rede
socioassistencial do municipio de Aguidsuans, vinculado so Orgo Gestor, atravis da
Protecdo Social Basica, que visa garantic as familias em situdgio de vuinerabilidade
social acesso a qualificaciio profissional por meio de cursos, Como por exemplo de conte
e costura, producio de ples e salgados, informatics, cultive de honalicas, producio de
avos de pascoa, bordades. entre outros. Atualmente, o Nicleo de Geragiio de Emprego e
Renda oferta o8 curses am sede propria (localizado o enderego sito & Rua Francisco
Pereira Alves, s/n® - Bairmo Exposicdo, esquina coma Rua Felipe Orroj, dessa forma
solicitamos recursos financeiros com o intuito de executar um projeto de reforma e
ampliagio, tendo comno prioridade a construgdn de urma cozinha industrial, devidamente
equipada. Segue em anexo, & planta baixa do referido projero.

Sem mais pars o momento, aproveito a oportunidade para reiterar protestos
de extima e consideragdo. além oe eslarmos @ dispesicBo para  quaisquer

Jogtiene Kodrigues Rosa
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Serreraris Mundijpal de Asalscacis Focial
Tz Haverls Sindes Foed, 315 - Vil Cdede Mo
Teledemae 32K = 45!
B alume risibitseirce o g ey mhiionse Amai s Aoplbunn - GEF TOIR0GD0
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ESTADO DE MATO GROSSD DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ot

Oficion® 01 1/2023/ GAB VER 5GT CRUZ o

Aquidavana-MS, 09 de maio de 2023,

A Sua Exceléncia

Humberio Rezende Pereire

DEPUTADO FEDERAL - M5

Brasilia-DF

Assunto: Solicitagio de Insergio CNPJ proposta especifics da concedente — ou
Transferéncia Especial,

Rocursos pars infragstrutura urbana.

|, Cumprimentando-o cordialments, venho por meio deste, primeiramente agradecer 8 Vosse
Exceléncia pelos relevantes servigos prestados em nossc municipio como Deputado Federal
do Maro Grosse do Sul, bem como na regifio da grande Aquidauana, motivo que nas leva ao
inquestiondvel reconhecimenta da importdncia de 18-lo coma representante de nossa cidade.
Na gportunidade, gostaria de solicitar do nobre Deputado, a possibilidade de insergio do
CNP] da Prefeitura Municipal no Pregrama do Ministério do Desenvolvimento Regional,
programia especifico da concedente. com fins de liberagdn para cadastro de proposta ¥ isando
investimenta em infrasstrutura urbana.

3. Outrossim, caso disponivel, a indicagio sm outro programa no Ministeria du por mein de

emendsa parlamentar de Transferéncia Especial.

[

4. CNPJda Prefeitura Municipal: 3.452.299/0001-03.
valor solicitado: RS 2.000.000.00 (dois milhics de reals)h

Edy

. Desde ja agradego a Vossa Exceléncia e me coloco a disposicdo pard irabalharmos juntes em
prol ao dessnvalvimento de Aguidauina.

Respeitesaments,

ﬂmnﬁ%ﬁ#:mhr
[ £ X
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ESTADO DE MATO GROSS0O DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio n® (24/2023/ GAB VER SGT CRUZ

Agquidauana-MS, 13 de sgosto de 2023,

Ao Hustrissimo Senhor

Ricarde Weibe Tapeba

Secretdrio da SESA]

Brasilia - DF

Assunto: Solicitacdo de recursos para atender o Polo Base de Saide Indigena de Agquidauanas, na
prestagdn de assisiEncia bisica nas Unidades Basicas de Satde Indigena (UBSTS).

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste. primeiramente agradecer a Vossa
Senhoria pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio como Secretdrio da SESAL em
Beasilia - DF, bem como na regific da grande Aquidauana, motivo que nos leva a0 inquestiondvel
reconhecimento da importincia de 18-lo coma representante de nossa cidade.

i ¢} municipic de Aguidavana, atuslments poasui 17 (dezessete] Agenies Indigenas de
Saneamento (AISANS) distribuidos conforme necessidade e guantiativo populacional nas 15
(quinze) aldeias adstritas ao Polo Buse de Aquidauanae Ul {(um) Técnico Eletrotéenico destinado para
prestar atendimento em todas as aldeias,

3. De ncordo com esses Agentes, & populsgdn indigena estd passando. por dificuldades,
principalmente na prestagio de servigo de saneamento, diante do exposto, gostariamos de solickar
dessa Secretaria, a possibilidade de insergiio do CNPJ da Prefeiturs Municipal 03.452.299/0001-03,
de recurso do Ministério da Saidde (SESAL). conforme demanda discriminada no Oficio 196/2023
— Polo Base de Aquidauana, em anexo.

4. Na cereza de contar com vossa pronto atendimento, desde j4 agradecemos a Vossa Senharia
& nos colocamos a disposicio para trabafharmos juntos em prol ao desenvolvimente de Aquidavana.

H-:a;:li"l'l:ﬂ-ﬁl-ﬂ'_lil:ﬂh ; =
I.; j b __,._-',_El,—r—---r'_'-_'--'}_ =
& |l T LA
vz PROFESSOR CLERITON VALTER NEVES
VEII_]_EAIII MDB VEREADOR - PP VEREADOR - PSD
HUMBERTO TORRE MARQUINHO TAXISTA
VEREADOR - PSDB “VEREADOR - PDT
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(@



Ministério da Saide
Secretaria Especial de Saide Indigena
Distrito Sanitdric Especial Indigena - Mato Grosso do Sul
Polo Base de Agquidauana

OFICIO n°. 196/2023 - Polo Base de Aquidavana

Em 18 de Agosto de 2021,

Assunto:
Solicitacio UBSIS F POLD BASE DE AQUIDAUANA/MS - SANEAMENTD

Prezados,

O presente oficio tem come principal finalidade solicitar materiaiz para realizagio dos
Servicos de Saneamento e do Eletrotécnico de forma eficicia ¢ também materiais para o
Polo Base de Aquidauana na prestaclo de assisiéncia basica nas Unidades Basicas de
Satde Indigena (UBSI'S). Atalmente, temos 17 Agentes Indigenas d¢ Saneamento
( AIS ANS) distribuidos conforme necessidade e quantitative populecional nas 15 aideias
adsirita ao Polo Base de Aquidauana e 01 Téenico Eletrotéenico destinado para prestar
atendimentos em todas as aldeias. Como sio eles a linha de frente ¢ assistem de perto a
dificuldade da populagiio indigéna na prestaglo de servigos de saneamento, pedimos
pard cada um nos encaminhar as principais demandas de cada aldeia no qual estio
ingaridos.

Em topicos, ainds, estamos enviando todas as demandas que acreditamos Ser pertinentes
devido o sumento de nossa populacio e cuja apreciagio de vossa senhoria 530
NECEssarios:

s Aldela Limio Verde = AISAN: Ademilson Souza
- Perfuracio de 01 Pogo;
- 01 Reservatoric de 50.000 (Cinguenta Mil) Litros;
- 1.000 (Mil) metros de extensdo de rede de 6lmm;
- 30 Médulos de Kit Sanitérios (banheiros)
« Aldeia Limao Verde — AISAN: Ezequiel Costa Felipe
- (12 Reservatorio de 30.000 (Trinta Mil ) latros;
- 500 {(Juinhentos) metros de extensio de rede de 60mm;
- 15 Madules de Kit Sanitérios (banheiros)
s Aldein Buritizinho - AISAN: Gedifo Martins
- Troca de Reservatdrio; i _,,-.-—-:tf"’
- Extensdo de 1000 (mil) metros; LA
s Aldeia Corrego Seco — AISAN: Mircio Castanc
- Troca de Reservatorio;



- Mudanga de Extensio de Rede Mestra;

Aldeia Agus Branca de Taunay — AISAN: Vagner Samuel

- Parfuragiio de pogo com reservatbrio;

- Extensfo de Rede;

- Troca do padro do quadro de comande pasa trifisico e extensfo de Rede
Elétrica trifisica de 800 (Oitocentos) metrok para o novo padrio;
Aldeia Ipegue — AISAN: Jeferson Luiz

- Perfuraciio de pocos artesianos;

- 500 {Quinhentos) metros de Extensfio rede;

Aldeia Lagoinha — AISAN: Lévison Vicente

- Perfuraciio de um novo pogo;

- Implantagdo de um novo reservatono de 50 (Cmquenta) litros;
-Ampliagio de 300 (Oitocentos | metros de rede;

Aldeia Morrinho — AISAN: Diogo da Silva

- Perfuragio de 01 pogo;

- Ampliaghio de 500 (Quinhentos) metros de rede;

Aldeia Bananal — AISAN: Eli Galdino

- Perfuragiio de 0] pogo artesiano;

-40) kit sanitario (modulo sanitério);

- Reservatorio de 70,000 (Setenta Mil) litros;

=1.500 (Mil e Quinhentos) metros de rede de 60mimn;

= 01 Casa bomba PT 01

- Reformas das casas de bomba PT 02, FI 03 e PT 04;

Aldeia Taboguinha/Nioague — AISAN: Romualdo 0. Mello

- Troca de Reservatdrio de Agua para um ponto mais alto da aldeia;
Aldeia Brejio/Nioague — AISAN: Romualde 0. Cabrocha

- Perfuracfio de 01 pogo;

- 01 Reservatdrio novo;

- 500 {Quinhentos) metros de Extenslo de rede;

Aldeia Cabeceira™Nioague — AISAN: Demir Marques

- Perfuragiio de pogo para atender & einia Alikun gue reside no local e familias
gue residem longe do sistema;

- Substituicin de 800 (Oitocentos) metros de rede gue atualmente estd atendendo
com mangueira s para o sbastecimento da populagéo.

Demandas do Téenico Eletrotéenico Ezequiel Dias Rodrigues para
fornecimento de seu trabalho nas Aldeias ¢ Polo Base - nos Municipios de
Aguidauana, Anasticio e Nioague.

- 01 Veiculo exclusivo para o Saneamento, uma vez que o veiculo existente no
Pole Base destinado aos servigos de saneamento hoje, nfo sé atende apenas o
saneamento como mmbém busca atender demandas ¢fou imprevistos de
atendimento de mengio basica, fazendo com que muitas das vezes atrase o
servigo do Técnieo Eletrotécnico, pois nio tem como saber dia, luger e hora para
ocorréncias e gquando algo assim aconiece. come por exemplo, falia de dgua pois
# ;.‘l'-‘:_'. gl g AT

gL



hi algum problema na bomba ¢ a populaclo se revolis com a demora na
resolugdo do problema; o carro de saneamento muitas veres ndo estd no Polo e o
Eletratéenico tem que ficer aguardando até a chegada do veiculo para que possa
efetuar seu trabalho, ja que ele nfio tem uma aldeia fixa e aguarda no Polo Base,
um Vefoulo Oficial exclusivo s6 para saneamento ¢ de extrema importincia para
nos;
- Rogadeiras para limpeza do pdtio da casa de bomba
- Escada articulada 4x4 de 16°graus;
¢ Cpordenacio Técnica do Polo Base:
= (16 computadores;
= (13 Impressoras;
- (03 ar condicionada;
- ()2 geladeiras;
- 1 5 esfignomandmetro (aparelhos de pressio);
= 15 plicosimetro;
- 15 termometros;
- 15 Estetoscdpio;
- 15 Oximetro;
- 04 Oroscopto;
- 02 Ventiladores;
= 04 Scanner;
= 15 bebedouros:
= 04 Fogilo;
- 04 Microondas;
=12 Cadeiras de escritorio;
- (04 Mesas de escritdrio;
- 02 Armarios;
=01 Celular Coorporative;

Assim, pedimos que os pedides realizados por meio desse documento aconiega no
menor tempo possivel para podemos providenciar todas as medidas cablveis nesse
drmbito.

Aguardo reforno, convicto de que ofr) senhor{a) procedera com atengdo,

Atenciosamente,

Narcizo Gongalves

Responsavel pelo Pole Base de Aquidasana



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AGLUIDAUANA
GABINETE DO VER. SARGENTO CRUZ

Aguidauana-MS, 19 de agosto de 2023

Oficio n® 026/2023%/GAB VER SGT CRUZ

Excelentissim Sr'.
CAMILA BAZACHI JARA MARZOCHI
MD Deputada Federal

Assunto: Solicitagio de recurso de incremento (custeio) para a Atengao Primaria a Saade

Cumprimentando-o  cordialmente vimos por meio  deste,
primeiramente agradecer a Vossa Exceldncia, pelos relevantes servigos prestados em nasso
muricipio coma Deputado Federal, bem coma para & microrregido de Aquidauana, motivo
que nos leva ac ingueshondvel reconhecimenio da importincia de ti-lo como representante
de nossa cidade.

O Municipio de Aguidauana, localizado no Estado de Mato
Grosss Jdo Sul, com pepulagde estimada de 48813 habifantes nevessity de recursos por meio
de proposta da concedente para inplamentar 05 atendimentos de uswdnos do SUS

Trata se de vecursos para custeio de projetos, melhorias no
tendimento dos usaarics do SUS nas 17 Estratéglas de Satde da Familia as quais trao ofertar
o4 servigos de atengdo primais a aalde.

Na opertunidade, gostariamoes de solicitas do Nobre Deputado,
em nome do seu grupo politico a possibilids Je de apoio fnanceiro para o Fundo Municipal

de Sande, rio vaior de RS 1.000.000,00 {Um milhao e reais).

e S Pt Y o T
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ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VER. SARGENTO CRUZ

Aproveitando o ensejo solicitamos ainda, o apoio Je Vossa

=i

Exceléncia nas traativas junbo ao Ministério da Sande na aprovagad das propostas cadastradas
por este Municipio unto ao Funde Naconal de Saude, straves da platalorma do InvestSUS
(https:/ finvestous saude gov brl, oriundas da Portaria GM/MS 0”544, de (3 de maio de 2023,

gue estabelece critérios e procedimentos para execugdo dos recursos destinados ao 5US.

Os  recursos  liberados  também  serdo  fundamentais A
continuidade das politicas publicas visando garantir a melhoria na qualidade dos servigos
ofertados & populagio

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja
agracdecemos e colocamo-nos a disposicao para trabalharmos juntos em prol ao
desenvolvimento de Aquidauana.

Sem mais para o momento, relberamos sinceros votos de esbima,

apreco e consideragio p
= \al:.
VALTER NEVES samcmé CRUZ
Vereador - PSD Vereador - MDB

.-I' e
QUINHOS TAXISTA PmFEsMimnﬁw
ereador - 'DT —¥ereador - PP

< 7 \

'HUMBERTO TORRES
‘I.!’éraadnr PSDE
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ESTADO DE MATO GOSS0 DO SUL :
CAMARA DE AQUIDAUNA — —h%’ﬁﬂt' '

Gabinete Vereador Humberto Tarras

Oficio n® 0552023 - GARVER'HUMBERTOTORRES

Aquidavann, 16 de agosto de 2025,

A sua Exceléacia o Senhor
CELS( SABIND DE OLIVEIRA
Ministro do Turismo

Excelentissimo Senhor Ministro,

Com nossos francos cumprimentos, venho por esie meio solicitar um dpeo aira =
de atracho nacional Cantor Anderson Freire no dia 28 de marco de 2024, pars o Teatro
Palxdo de Cristo que tem sido reslizado por varios anos na Municipio de Aquidauani.
\emando-se o maior ieatro ao ar livre de Mato Grosso do Sul.

Esse ano foi nealizado a §° edigio do teatro, mesmb com & Lemipd instiavel por
cause da ¢huva, @ populagio nio desanimou ¢ um cnomTe pliblico foram prestigiar o
expetaculo,

O featre ¢ realizado pelo Institnto Aguidaire, Associegdo Redentlorisia
Baneficente Imaculade Conceiglio (ABIMC), Paroquia Noss Senbora da Imaculado
Conceiglo e Prefeitura Municipal de Aquidauana, contando pinda com o apoin 4o
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, atravies do Fundacdo de Cultura do Estado de
Mano Cirosso do Sul.

Mo praximo ano o Diretor (Geral € todo elenoo, espera contur comm dim piblico
ainds maior, sendo assim scra de exirema Tmportincia wna atracdio de nivel nacionzl,
iomando o espeticule inesguecivel na vida dee dos gue assistern ao ar Tivne, lives e
EravAGIE,

Na expectativa de sun compreensio & colahoracio, reiteramos votos de estina ¢
consideragdo.

Respeitosamente,

¢erhora Concgigdo, B3 - Centro —Aguidauanz/M5
250 - Ramal—- 211/ 67 S9648-0640
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ESTADO DE MATO GOS50 DO SUL ﬂt}f -
CAMARA DE AQUIDALNA
Gabinate Vereador Humberto Tormes

OMicio 0" 0542023 - GARVER/HUMBERTOTORRES

Aquidzuana, 16 de agoste de 2023,

A sus Exceléncia o Senhor
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Ninistro do Turismo

Exoelentissimo Senhor Ministro.

Ciam nossos francos cumprimentos, venio por esie meio salicilar um apoio almves
de atragio nacional Banda Rosa de Saron ne dia 70 de marco de 2024, para o Teuro
Paixdn de Cristo que tem sido realizado por virins anos no Municipio de Aquidsuuna,
Lomando-se o maior teatro ao ar livre de Mato Grosso do Sul.

Esse ano foi realizado a 8 edigho do 1ealro, mesma com o lempa metivel por
causa da chuva, o populagio ndo desanimdu & Um enorme pliblico foram prestigiar O
cspeticulo.

0 leslro & realizado pele Institato AquidaArte, Associagio Redentarisia
Bencficente Imaculada Conecelgdo (ABIMC), Paroguia Nossa Senhora diy Tmaculada
Conceigdo ¢ Prefeitura Municipal de Aquidanana, contando ainda com o apaio do
Governo do Estado de Mate Grosso dio Sul. através da Fundagio de Culiura do Esmdo de
Mato Grosso do Sul.

No proximo ano o Diretor Gersl ¢ todo clenco, espera contar cam wm piblico
ainds maior, sendo assim serdk de extrema imporinciz wma raglo de nlvel nacioned,
wrmande o espediculo incsquecivel nat vida de todos que nssistem &0 ar fvne, fives ¢
ErEvagies,

Na expectativa de sua compreensio ¢ colaboraghe, EMErETNs Lots de estima ¢
considerdgio,

a
1

Respritosamente. S ;III
; A
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SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAQ

Declarn que os Vereadores Cleiton Alvarenga Ferreira, Marcos
Moreira Gomes, Humberto Antinio Fleitas Torres, Gilberto Barbosa da
Cruz, Valter Neves Barbosa e Marcos Moreira Gomes, do Municipio de
Aquidauana/M$, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristing, no Senado
Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 21 de agosto de
2023,

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referido
municipio, principalmente no que se referc a viabilizagio de investimentos do

Governo Federal para o Municipio.

Brasilia’/DF, 21 de agosto de 2023.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

sEnada Federal - Ala Aforss Arinos - Gebinete 00 - Rraszlla / GF - CEP TOLEGS-800
Teefone: (51} 3303-2431 — E-mait ser_tereracristind @ eenaca. leg.bi



WMIMNISTERID DO PLANEJIAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Articulacio Institucional

DECLARACAQ

Declare para os devidos fing que o Senhor GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Versador de
Aguidauana (MS), esteve presente na data de hoje, no Gabinete da Ministra Simone Tebet, no Ministério
de Planejamento e Orgamento participando de uma Reunido para discutir projetos de interesse do Mato

Grosso do Sul,

Brasilla, 22 de agoste de 2023,

/ s ]
MARCELD RIBEIRO MOREIRA

thefe de Gabinete da Secretaria de Articulagaa Institucional
I



i CAMARA DOS DEPUTADOS
# DEPUTADA FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDBIMS)

DECLARACAD

Declaroe que o Sr. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ. CPF:
437.308.081-72, Vereador do Municipio de AQUIDAUANA, esteve em
meuy gabinete na Cimara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 304, Brasilia,
Distrita Federal, no dia 22 de agosto de 2023.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viahilizacio de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 22 de agosto de 2023.

I £ g
F .--.J'-_J_.:_E. P g L ._pF’- r
/“GERALDO EEEN:::F/ L

i
~
.

Deputado Federal
PSDB-MS
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SEMADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARAGCAO

Declaro para os devidos fins ¢ a quem possa
interessar que o Vereador Gilberto Ba rbosa da Cruz,
comparecen a este gabinete, no dia 23 de agosto de 2023, para tratar
de assuntos referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 23 de agosto de 2023.

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

T ——————

——

Senad s Erderal — Prags dos Teés Poderes = Anean | - 247 adar - CEP TILE5-500 — Braailia ¥
Tebefiine: +55 (A1] 1503-G 7575708 — el ende L



CAMARA DOS DEPUTADOS

B Cabincte do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

[e ardem do Se. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(FT-MS), CAmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento ¢ pars tedos os fins de
direito, gue o senhor Vereador GILBERTO BARBOSA DA CRLUY, CPF
437.308.091-72, da Cmara Municipel de Aquidsuana-MS, edeve neste gabingte
neste dia 23 (quarta-feira) de agesto de 2023, trulando com o deputado ¢ a
Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipic, especialmente sobre
emendas ¢ recursos financeiros. Por ser a expressio da verdade assinamos a
presente para que surtam todos os juridicos ¢ legais efeitos, BRASILIA, DF, 23 de

e
Pl e R tarenr ety et bl Tt R S

ﬂgﬂElD e TTF ., i i mm S T T ST T T T T T

LARA INAIE GOMES QUADROS
Sccretaria Parlamentar
204.434

0. VANDER LOUBET

! =
S KB O g s

Wi LR u"...:"-_l - :Er_"'-."ﬂ:l.:._l' I.-.
e il
FONRE; (1) 3219-c030
o (61) 3215-2838

i

Chrara dos Decutsdal | Anees (V.- Cabineis ‘B30 | CEP 70180300 « Brasilly’'DF
Tels (613 5215-5538/ 3858 - Fax (67} 32152638 | dep.vanderiouber@camara, legor



Brasilia, 23 de agosto de 2023,

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins que os Vereadoras do Municipio de
Aguidauana-M3, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, VALTER NEVES,
HUMBERTO TORRES, MARCOS MOREIRA GOMES = CLERITON
ALVARENGA FERREIRA. estiveram reunidos com este parlamentar em
Bras/lia-DF  no dia 23 de agosto de 2023

Ma oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.
Par ser verdade, firmo a presente

BETO PEREIRA
Deputado Federal - PSDB/MS

Cabinaie Brasiia Cemara dod Deputados — Anexo [V = Gab. 240 - CEP; 70.180-800 - F
Escrildfis Camgo Grands: Rua Margués de Laursda1181 - Jarmm 83 Louranco - CE
E-mail: dep, botaparsira@camara.beg.br

e B 3Z15-5040 | 2340 3240 | 1240
B TH041-340 — Fona: (E7) 3253-5226
Eitn: wrw betopersirams.com.ir



DOS DEPUTADOS
Cabinete da Deputada Camila Jara - PT/MS

DECLARAGAO

Declarg, paia todos os fins de direito, que os versadores. Marcos
Mareira Giomes, Humberta Antonio Fraitas Tomres, Cleriton Aarenga Femelra e
Giberto Barbosa da Cruz, patticiparam no dia 24 de agosto de agenda no
gahinete da Deputada Camila Jara, pra tratar sobre aesuntos de interesse do
municipio de Aguldauana como solicitacio da emendas pariamentares, com a
presenga da Deputada Federal Camila Jaia, na Camara dos Depulados, anexo
4. gabinete 850

Par ser verdade, assing u presente,

Brasilia, 24 de agosto 2023

A Paula Lete SoUss

Assessara Parlarmeantar

o — s —_— e

Chrrara dos Deprubsded i-.lumn !';'_- ﬁﬂnmm | CEP 70160900 - Braslia/DF
Tels (61} 3215-5BS0/3840 | dep.camilajara@carmats leg br



MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplenada dor Minsterica, Biozn U, 3* Ander = Sals 119
Tl AC23-TOQG ¢ Tkl — asparEtacismo. pov b

Brasilia. 24 de agosto de 2023,

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o senhor Gilberio Barbosa da Crue,
Vereador do Municipio de Aquidavana/MS esteve em audiéncia no Ministério
do Turismo, com a Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos — Cristiane Leal Sampaio, no dia 24 de agosto de 2023, 4s 12h,

Cristiane Feal Sampaio
Chefe da Assessoria Especial de ASsuntos Parlamentares ¢ Federativos



MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO
secretaria Nacional de Infraestrutura, Crédito e Investimentos no Turismo

Espiannda dos Miisrénng, Bioco L, 1* Andar —Sals 358
Tl 20E3=137 1

Brasilia, 25 de agosto de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o zenhor Gilberto Barbosa da Cruz, inscrito no
CPF sob n® 473.308.091-72, Vereador do estado do Mato Grosso do Sul, esteve em
audiéncia no Ministério do Turismo, com o Secretdric Nacienal de Infraestrutura,
Crédita e Investimentos no Turismo, o st. Carlos Henrique Menezes Sobral.

f-ﬂ'

e W .I g e W
WILLANA SANTOS FELIX
Chefe de Gabineta - SMINFRA



www, cnm.org.br

EONFERERACAD NACINAL OF MUNEIRIZS

DECLARAGAOD

Declaramos para os devidos fins gue Gilberto Barbosa da Cruz, Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS. esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 25 de agosto de £0d3, no

nariedo vaspertino. em Brasllia/DF, para iratar de assuntos oertinenies a sau Municipia,

Brasilia, 25 de agosto de 2023,

ROSILENE BRITO
GERENTE DE ARTICULACAD INSTITUCIONAL

Seow: S, da Coranoes Assss MMoria Jusdns 8201 Migivle H - CEP 70830910 - Aracls'OF - BonaiFas BT rE181-0000
E=crivin: Rua Mamiio Dlas /° 572 - Baoma Mannd Deus - Cag 507304000 - Porls Alorw RS - FonedFa [51] 3232-3330
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‘EETADC} DO MATO GROSS0 DO STIL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALUANA
GABIMNETE DO VEREADOR
OFICIO 017/2023/GAB

Aquidauana; M5, 21 de agosto de 2023.

A sua Exceléncia

Tereza Cristina Corréa da Costa Dias ﬂ"‘i'
Senadora da Republica FEE,
Brasilia- DF

Bssunto! solicitagdo de recursos para construgdo do Centro de Convenghes de
Agquidauana.

L Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Viossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Replblica, bem como na regido da grande Aguidauans, motive gue
nos leva ao inquestiondvel reconhecdmento da importincla de té-la como
representante de nossa cidade.

Solicitamos a Nobre Senadora apoio de recursos para Construgio do Centro de
Convengies de Agquidauana.

2. Estima-se o valor de RS 7.000.000,00 (sete milhSes de reals), com possibifidade
de proposta da concedente no Ministério do Turlsmo ou Cultura, igualmente, em
outro Ministerio.

3. Na certeza de contar com vosse pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocarmo-nos a disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimenta de
Aguidauana.

Fespeitosamentea,

__,-"‘ 1
| J / *f_.’-:’s .'1_._,.—*"'d_
g NEVES PROFESSOR CLERITON

VEREADOR - PSD VEREADOR - PP
|
- --'_'-'-'-'_'_'_ - .
//V/IiTJMBEHD TORRES
; —PSDB | .
([ VEREADOR=PSDS .
i,

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, 35._ Aquidauana-M3
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA .
GABINETE DO VEREADOR i’
OFICIO 023/2023/GAB

Aguidauana, MS, 21 de agosto de 2023,

A sua Exceléncia

Simone Nassar Tebet

Ministra de Estado do Planejamento & Orcamento

Brasilia- DF

Assunto: solicitacio de recursos para Construgdo do Terminal Rodoviario de
Aquldauana,

L Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Viossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadara da Republica, berm como na regido da grande Aquidavana, motivo que
nos leva ao inguestionavel reconhecimento da importdncia de té-la como
representante de nossa cidade.

O Municipio de Aguidauana, localizado no Estado de Matno Grasso do Sul necessita de
recursos para Construgdo do Novo Terminal Rodovidrio de Aquidauana, Considerando
2 Rota & Trevo de Acesso apds a conclusdo da BR 415.

Valor da indicacio, R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes).

A proposta poderd ser cadastrada na Plataforma Transferegov.br, por meio de
emenda parlamentar, voluntéria, ou proposta da concedente.

i. MNa certera de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecamos &
ralocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Agquidauana.

Respeltosamente,

VEREADOR - P5D

: EI. v L 'l.{ l:fl: 3
Em 2 b SR
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b l_ur-"_! I Estado de Mato Grosso do Sul

-— Camara Municipal de Aquidauana
Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB —

AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA — DF, NOS DIAS 21 A 25 DE
AGOSTO DE 2023.

- Deputade Federal Beto Fereira

o

- Deputada Federal Camila Jara

¥
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Praca Imaculada Concaicao, n' 85, Centro, Aquidauana - M5, CEP 79.200-000, Fone: 3241-4350



o Estado de Mato Grosso do Sul
-~ Camara Municipal de Aquidauana

—  Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

-Ministério do Turismo

- ASPAR (SESAD

Praca Imaculada Conceicao, n® B5, Centro, Aquidavana - M5, CEP 79.200-000. Foni: 3241-4350



“_m Estado de Mato Grosso do Sul
-~ Camara Municipal de Aquidauana
Gablinete Ver. Sargento Cruz - MDB

~-Ministério do Turismo

Praca Imaculada Conceicao, n® A5, Centro, Aguidacana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



?:fi.'_s < 'TI Estado de Mato Grosso do Sul
- Camara Municipal de Aquidauana
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= Benador MNelson Trad Filho

i1

* CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICiPIOS |

Praca imaculada Conceicao, n? 85, Centro, Aguidauana - MS, CEP 79,200-000. Fome: 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSS30 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALUTANA
GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 18/2023/GAB

Aguidauana, M5, 21 de agosto de 2023,

A sua Exceléncia

Ana Beatriz Moser

Ministra dos Esportes do Brasil

Brazilia- DF

Assunto: Empenho das Propostas Transferegov.br

Prezada Senhora,

1. Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municiplo
como Ministra dos Esporte do Brasil, bem como na regido da grande Aquidauana,
motive gue nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de t&-la come
representante de nossa cidade.

2. 0 Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul,
cadastrou propostas voluntarias na Plataforma Transferegov.br para Modernizacao
de infraestrutura esportiva e Equipamentos, com fins de aprovagio.

3. Na oportunidade, gostariamos de solicitar a nobre Ministra, a possibilidade de
acompanhar as referidas propostas de n® Proposta 026467/2023, proposta n®
023341/2023, proposta n? 026536/2023, proposta n? 036762/2023, proposta n®
041235/2023, para acompanhamento & empenho.

4, Propostas, anexas.

5 Ma certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
coloeamo-nos a disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do
esporte de Aquidauana.

Respeitosamente,
¥ _.:-'— -'—'1-'—
PROFESSOR CLERITON e e VALTER NEVES
VEREADOR — PP VEREADOR - PSD
2 F/
SARGENTD CRUZ HUMBERTO TORRES
VEREADOR ~MDE VEREADOR = PSDB

.r -

MARQUINHO TAXISTA
VEREADOR - POT

Praca Nossa Senhore Imaculada Conceiclio. 85, Aouidauane-MS



ESTADO DE MATO GROSSCQ DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a andlise do Controle Interns, em cumpnmento as
atribuicbes estabelecidas nos termos da Lel Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constitaicdo Federal, referente a concessan de 5
diarias do vereadoer Sargento Cruz.

Considerando & Lei Ordindria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diaras.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno fol utilizado
os documentos constantes na solicitagho de diarias Municipal de
Aguidauana/M3:

s Solicitaco de didrias para agenda parlamentar do dia 21 a 25 de
agosto de 2023 em Brasilia - DF;

« Autorizagio do Presidente da Camara na solicitacao;

e Parecer juridico acerca da legalidade;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

+ Parecer juridico;

« Relatério de viagem com agenda executada;

« Comprovante de gastos com aplicativo de transporie para
locomecio urbana,

« Declaracbes de comparecimento: Gabinete da Senadora Tereza
Cristina - 21/08/2023; Gabinete da Ministra Simone Tebet -
22/08/2023;; Gabinete do Deputado Geraldo Resende -
22/08/2023; (iabinete do Senador Nelsinho Trad — 23 /08 /2023,
Gabinete do deputado Vander Loubet = 23 ,/08,/2023; Gabinete de
deputado Federal Beto Pereira - 23/08/2023; Audiéncia no
Ministéric do Turismo = 24 /08/2023; Cabinete da Deputada



FSTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Camila Jara - 24/08/2023; Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos - 24/03/2023; Audiéncia no
Ministério do Turismo com o Secretaric Nacional de Infraestrutura,
Crédito e Investimentos no Turismo - 25/08/2023; Confederagao
Macional de Municipios — 25/08 /2023,

s Cartdc de embarque de Campo Grande/MS para Brasilia-DF;

s Oficios anexos encaminhados aos deputados e senadores;

s Nota fiscal de hospedagem:;

« Relatério fotografico;

Sendo assim, a documentacio apresentada dentro de prazo hakil
demonstra que os fins da concessdo das diarias atenderam sua
finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente
comprovados. Nac impedindo, entretanto, gue a Presidéncia desta Casa
Legislativa solicite demais documentagoes gue julgar necessario para sua

andlise e averiguacgio dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana-M3, 30 de agosto de 2023,

"’l_"jm&h E.u.mﬂ | bppra -

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNOG
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